atque

in caput de differentia.

70

Atque substantiam pertinent: & quod hoc ratione Plato. sententiam fecutus Porphyrius, rationali et mortali, disciplinæ susceptiuum adiecerit. Nam tametsi verum sit, & à nobis ostendit in principio huius quinque vocum, Porphyrium Platonicæ nominis atque disciplinæ impensa suisse studiosum, alienum est à ratione putare, Platonem sensisse disciplinæ susceptiuum, perinde homini per se conuenire, atque rationale, & mortale: quare existimandum est adieclisti esse susceptiuum disciplinæ: quoniam autem cetera omnia paulo ante commixtiora, per se inest, licet diversa ratione, & admonuit: nam priores differentiae primò modo, posterior, secundo. Atque ideo huiusmodi differentia ad veram definitionem minime pertinet: quoniam illa, ut dictum est, ex duabus partibus quæ ad substantiam rei attinent, sit. Quod vero Porphyrius inquit differentias per se facere aliud, atque in ratione substantię accipi, non est quidem verum si de omni differentiis per se dictum intellegamus: sed de illa duntur, quæ inest primo modo per se. Quæcumque hoc loco velit assignare differentias per se & per accidens, istas est dicere differentias per se facere aliud, per accidens vero non facere aliud. Hoc est quod Caiet. ait promissum dictu esse: quia permittitur hoc differentias per se, non autem per accidens. Nulla est in differentia per accidens quæ faciat aliud: inter differentias vero per se multæ aliud faciunt. Quare si omne genus differentiarum inseparabilium comprehendens sit altero modo huius divisionis, mea sententia proprium quod ex principio prijs speciei ortu habet, ad differentias per se reduciuntur: in est in secundo modo per se speciei, & interdum sumuntur tuncquam vera differentia. & quoniam raro vere differentias inveniuntur: Rodolphus agricola, earum vice, uti philosophi solent ijs, quæ ad easdem proximè accedunt: inter quæ cu[m] disciplina susceptiuum, & cetera propria quarto modo connumerandi sunt, potuit Porphyrius huius rei ratione habendo, dicere differentias per se, & facere aliud & in ratione dicente quid est accipi. Quisquā ego hic fallum esse puto, existimo, n. nomine differentie per se comprehendit omnē differentias maxime propria & nonnullas differentias potius: n. p. se communas est quæ maxime propria differentia. Agili autem esse vel simū differentias quide

Commentarij

Discrimē. quidē sunt, nō per se tū sed per accidēsint accidūt quidē nāsō:
Hę verō inter se distingūtur, tūm quidē quę per se sunt diffē-
rentiæ, vt inquit Porphyrius, necessariæ sunt ad rerum finitio-
nes componendas: quia diffinitio fit ex genere & huiusmodi
differentiis, quę verō fortuito adueniunt, nō omnino condu-
cunt ad constituendas finitio-nes. tūm etiā quia quę sunt per
se, faciunt aliud, quę per accidens, minimē. Tertio, priores nec
intensionem suscipiunt neque remissio-rem, compos enim
rationis & mortale non suscipiunt magis & minus, quia nul-
lus homo magis est rationis particeps aut mortalis altero. Po-
steriores vero intensionem, ac remissio-rem admittunt, nam
simum alterum altero magis dicitur, & aquilum, & nāsi cure
per se non nūm. cum enim differentia per se assignandis, & constituendis
suscipit, definitionibus vsum adferat, substantia verō vnius cuiusque
reī, quę diffinitione exprimitur, vna atque eadē perpetuō sit.
vt testatur Aristoteles cap. I I I. sexti topicorum, his verbis,
vnicuique enim eorum, quę sunt vnum est esse quod quidē
est, differentia ipsa per se, cū sit altera pars diffinitionis, neque
intensionem suscipiet, neque remissio-rem alię verō intendun-
tur, remittunturque, cum gradus habeant, secundum quos in
subiecto insunt. hęc omnia ex capite tertio sexti libri topico
sumpta sunt à Porphyrio. Nam cum eo loco persequere-
tur Aristoteles quę inesse oportet differentiæ, & peccata mē-
straret, eorum qui perperam differentiam assignant, inquit, nō
recte sentire, qui affectu aliquo vtuntur, vt differentia. Nam
omnis affectus, vt idem testatur, cum magis sit, hoc est cum su-
scipit intensionem, aut remissionem, detrahit à substantia, dif-
ferentia autem non huiusmodi est, vt deturbet scilicet à sub-
stantia rem ipsam, nam magis videtur saluare differentia id cu-
ius est differentia: & simpliciter impossibile est singula quę que-
elle sine propria differentia, nam cum non est gressibile non
erit homo, et vt simpliciter dicamus, secundum quęcunque al-
teratur habens, nihil eorum differ- tia illius est. Nam omnia hu-
iū modi cum in sīgīs sunt, detrahunt à substantia, quare si ali-
quā huiusmodi differentia quā spā assignauit, peccauit. si. simili-
ter enim nō alteratur secūdū differentias, hactenus Ariltotel.

Rursus

in caput de differentia.

71

Rursus earum quę per se sunt differentiarum, alia quidē
sunt secūdū quas diuidimus genera in species, alia
vero secūdū quas ea, quę diuisa sunt, specificātur: vt cum
per se differentiae oēs huiusmodi atūlī sint, atūlī, & sensibi-
lis, rationalis & irrationalis, mortalis & immortalis:
ea quidē, quę est animati & sensibilis, differentia con-
stitutiva est substantia animalis: (est enim Animal, sub-
stantia animata sensibilis) ea vero, quę est mortalis &
immortalis differentia, & quę rationalis, & irrationalis,
diuisiæ sunt animalis differentiae: per eas enim genera in
species diuidimus. Sed eē quidē, quę diuisiæ sunt diffe-
rentiae generum, complectiæ sunt, & constitutivæ spe-
cierum. Diuiditure enim animal rationali, & irrationali,
& rursus mortali, & immortali differentiae: sed rationa-
lis, & mortalis differentiae constitutivæ sunt hominis:
rationalis vero, & immortalis, Dei. Ille vero quę sunt
irrationalis & mortalis, irrationalium sunt animalium.
Sic etiā & supremæ substantiae cum diuisiæ sunt anima-
ti, & inanimati differentiae, sensibilis, & insensibilis: ani-
mata: & sensibilis congregata ad substantiam, animal per-
ficerūt: animata vero & insensibilis perficerūt plantam.
Quoniam ergo eēdem aliquo modo quidē accepta sunt
constitutivæ, aliquo modo autē diuisiæ specificæ omnes
vocabur: & his maxime opus est ad diuisiones generum,
& definitions specierum: sed non ijs, quę secundum ac-
cidens inseparabiles sunt, nec magis ijs quę sunt separabi-
les, quas etiam determinantes dicunt.

Porphyrius iussis valere separabilibus ac inseparabilibus Quidē
differentiis quę per accidens fortuitoque rei sunt, eas quę uilio.
per se sunt differentias hoc pacto distribuit: earum quę per se
sunt differentiarum, alia sunt secundum quas diuidimus gene-

ra

Commentarij

Differētia que genus diuidunt ea in species. Alix secundum quas ea quæ diuisa sunt, speciebs̄ tur: id est alix sunt generum in species diuisiux, alix constitutiū formarom. omnes tamen differentiæ quæ genus diuīsū (vt admonet Porphyrius) speciem constituunt. quæ res argumen̄to est huius diuisionis membra, re eadem esse atque subdividunt iecto, ratione autem separari, etenim particeps rationis & ex species con pers, mortale atque immortale quæ sunt differentiæ, diuidunt situunt. animal exdemque coniuncta speciem consiciunt: licet non omnes eidem: particeps quidem rationis & mortale hominem, est enim homo animal rationis particeps & mortale: particeps rationis, & immortale, deos, angelos, & demones Platonis sententia, quem in praesentia Porphyrius imitatus est. homines namque & dij. sumus rationales, sed mortale additum nobis seiuigit nos à dijs. irrationale & mortale brutum efficiunt. rationis expers, & immortale inutiliter coniunguntur, non possunt enim una coherere. nam si quidpram immortale sit, id ipsum continuo rationis particeps erit. quamquam posse, quibus, vt pictoribus quidlibet audendi semper fuit potestas, fabulose magis quam verè, interdum rationis expertibus.

Homerus. immortale nomen tribuerunt: unde grecus poeta scyllam, monstrum immortale malumque vocat. substantia quoque in species per differentias distribuitur. illæ sunt animatum, atque inanimatum sensum habens, & sensu carent. ex quibus animatum & sensu præditum, animal constituunt. nam animal est substantia animata sensu. Animatum & sensu vacans plantam. inanimatum sensus, lapidem; inanimatum & sensu habens, nihil omnino efficiunt, sed inutiliter copulantur, quemadmodum immortale & rationis expers. nihil est enim cui, cum sentientiæ natura concessa sit, non sit quoque vna cum sentiendi facultate anima tributa: qua etiam plantæ vacantes sensu prædictæ sunt. commemorare vero differentiæ magnum momentum habent ad generum diuisiones faciendas, & constitutioñem formarum, cum omnis definitio ex genere, & differentiæ efficiatur. & si niter genus omne diuidatur per differentias. Quicquid autem earum differentiarum, haec ad constitutionem formarum pertinet: illæ ad diuisionem generum omnes

Animal.

Planta.

Lapis.

Vlos diff:

S. - chiz

differētia

cur ita di-

gaatur.

in caput de differentia.

72

omnes communi appellatione specie vocantur: à præstigiō quidem illarum munere fieri ut solet) sumptuō vocabulo, longè enim præstis specie nō constitueret, quam genus diuidere, cum ob eam causam genus distribuamus, ut ex eodem cum differentiæ fierimus speciem, est enim veluti finis unde appellatio sumitur atque perfectio.

Ante quā in hinc discedimus, meminisse opere pretiū est, nō Quibus in sunt di- differētia di- uidentes. animalia quæ diuiduntur differentiæ, habere posse diuinas, & constitutivas differentias: quinimo ut est quoddam genus quod non sit species, & aliqui species, quæ nō possit esse genus, atq; qmibus cōstatiam intermedium, quod nō genus est modo species: ita fluentes, quoque existimare patet, esse nōnulla quæ solum habent cōstituentes differentias: alia quæ tantum diuidentes: alia vero quæ vtr sive suprema genera, primaque rerum principia tātum habent sui naturā diuisionis differentias, nam substantia corporeum atque incorporeum differentias habet, per quas diuiduntur constitutivas differentias non habet, quis cum necessarium sit omnem differentiam, quæ inferius constituit genus superiorius in species distribuere id quod abeunti per singula differentiarum genera facile constabit, decem autem rerū principia non habeant vlla superiora genera, neque differentianas vlam constitutivam habebunt. adde his quoque, quod constitutiva quæ vnius differentia generi quod diuidit adiuncta specie fit, nam rationale cum animali & in hominem, & brutū distribuit, hominem facit. supremum vero genus, sic est genus ut species esse minimè possit, quare sic habet differentias per quas dividatur, ut sit prorsus constituentium expers, at species atomæ, atque individuæ cum constituantur differentiæ, omnino vacuæ: et diuidétiib⁹ homo enim rationali constituitur, sed quoniam inferiores species non habet, minimè per differentias dividit. intermedia tamen vrasque habent: nam animal sensuum & in diuiduntur. Genus sensuum diuiduntur. intermedia tamē vrasque habent: nam animal sensuum & in diuiduntur. sensum diuidit. sunt enim his superiora genera, inferioresque species ex quibus omnibus primū constat, neq; supremum genus, neq; præterea individua de quibus prædicatur species, diffiniuntur, qui posse, quia horū neutrum cōstituentem differentiam habet: quod

Commentarij

Vna dicit quod insinuare cupiens Aristoteles primo libro de anima, quod sentia non loco docet difficile reperiri finitionem animarum, inquit, cum sit potest diuinus et questionis (de definitione inquam) multis quoque alijs considerare, quod munus difficultis quidem est. Multis alijs dixit, quoniam videbat constituitur.

neque supremum genus, neque individuum definiri, sed coru utrumque descriptione tantum explicari. Hinc secundo colligitur fieri non posse, ut una atque eadem differentia eandem re

differentia di- constituat, diuidaturque: quinimo, quae genus distribuitur, ut in- dividit & cōnūmus, in seriores constituunt species. Tertio constat, omnē

differētiam, constitutuam esse, pariter ac diuisiuā, si ad aliud, atque aliud referatur: quanquam Ammonius hoc loco existimat differentiam insimile speciei dunataxat constituere: eam quae est generum supremorum dunataxat dividere. Id si recēdē examinemus, non dubiū est, quin simus statim concessuri Ammonium Hermēam haec in re à veritate abhorruisse: quoniam rationis particeps quae est hominis differentia, non modo hominem constituit, sed animal quoque diuidit iūcta irrationali corporeum quoque, atque incorporeum, quae substantiam distribuit, duo intermedia genera constituunt, corpus inquam, atque spiritum.

Ammonius carpi- tur.

Quoniam non facile est explicare, genus per differentias distribui, neque quo pacto id fieri debeat satis constat, & magnā si intelligatur, utilitatem adfert, longius aliquantulo repetito sermone, inductisque exemplis, id à me dicendum est. Princípio autem minimis conuenit, genus, quā genus est, nō magis propter diffēre pensem esse ad unam speciem earum quae sub ipso sunt, quamvis diuidatur ad alteram: atque hęc est Aristotelis sententia libro quinto prime philosophiae: & adducitur à Porphyrio in cōmunitib⁹ & differentijs quinque vocum, Est enim animal ex quo com- munc hominum brutorumque animantium: quia diffinitio Animalis, pari ratione in utroque reperitur: substantia, inquam, corporea animata sensu, ergo quod inter species animalis discriben exsistit à genere originem habere non potest, cum genus habeant commune, separat quidem genus in diffinitione positum speciem à superioribus generibus, significans non esse eam speciem proximam cuiuspiam generis superioris, ut testa

in caput de differentia.

73

tur Aristotel. cap. secundus lib. sexto topicorum. At vero ab alia specie minime sciungit eandem: quod si ita est, praeferre genū, opus est aliquid quod genus natura sua ad species vñt̄nes atque propensum, cogat una, aut altera species contirentur. Huc prestat differentia: nam rationis particeps vñt̄genitū omniū malii hominum speciem facit rationis exp̄pers genus animaliū iunctū efficit brutum: atque in ceteris simili modo. Comparatur enim genus ut similitudine rem declaramus, materia aut cetera: differētia vero formæ aut sigillo, species compōsto ex similitudine materia & formæ, aut figuram habenti certæ. Quædam modū vñt̄ne res ex rē materia sponte sua atque propensa est ad omnes formas, cum placent, sit omnium formarum suscipienda, cera quoque omnibus signis suscipiendo apta est: ita quoque genus qua genus est, et singularis species in quibus inesse natum est, ex quo propensum est. Atque, ut in eodem exemplo persteretus, quemadmodū forma ad materiam accedens, peculiare quoddam compositum efficit cera quoque admisso sigillo peculiarem rem reddit, ita differētia generi adiecta certam quandam et definitam speciem cōficiunt. Illa vero quae diximus non possunt exactè cognoscendi animi cogitatione genus à suis formis abiungatur, & de rebus istis perinde iudicemus ac si genus aliquā contractū nō sit.

Differentia est, qua abſtinet species à genere. Hō enim animal plus habet, rōnale, & mortale. animal n. ipsum nihil horum est. Unde dicitur habebunt species differentias? Nec n. oēs oppositas habet, quoniam in eodem simul haberet oppositas: sed quemadmodū probant, potestate quidē habet oēs sub se differentias, actu vero nullas: ac sic, neq; ex ijs, quae nō sunt, aliquid sit: neq; opposita in eodem erit. Definire autē ea & hoc modo. Differentia est quae de pluribus, & diffētibus species in eo quod quāle quid est, prædicatur. Rōnale n. & mortale de homine prædicatur in eo, quod quāle est hō, aicitur, sed nō in eo, quod quid est. Quia n. est hō, nobis interrogatis, cōveniens est dicere, animal: quāle

L autem

Commentarij

autem animal inquisiti rationale, & mortale conuenienter assignabimus. Rebus enim ex materia, & forma constatis, vel ad similitudinem proportionemque materie, & formae, constitutionem habentibus, quemadmodum sua ex materia quidem est, ex forma autem figura: sic & hoc communis, & specialis, ex materia quidem proportionabiliter constitut genere: ex forma autem differentia. Torsum autem hoc animal rationale mortale, homo est, quemadmodum illuc statua. Describunt autem huiusmodi differentiam & hoc modo. Differentia est, quod est aptum naturam dividere ea, quae sub eodem genere sunt. Rationale enim, & irrationalis, hominē, & equū, quae sub eodem genere sunt, (animali videlicet) dividuntur. Assignat autem & hoc modo: Differentia est, qua differunt & se singula. Namq; homo, & equus secundum genus non differunt: sumus enim animalia nos & irrationalia: sed additum, rationale, disiunxit nos ab illis. Rationales quoque sumus & nos, & dīj sed mortali oppositū, disiunxit nos ab illis. Interius autem perscrutantes differentiam, dicunt non quodlibet dividens ea, quae sub eodem genere sunt, esse differentiam: sed quod ad esse conducit, & quod est pars eius & quod est esse rei. Neq; enim quod aptum naturā est nasci, est hominis differentia, et si proprium sit hominis: dicimus enim, animalium hac quidem apta esse ad nasciendum, silla vero minime, dividentes hominē ab alijs, sed aptum naturā esse ad nasciendum, non est substantia cōpletissimā, nec eius pars: sed aptitudo quedam solū: siccirò quia non est talis differentia, quales sunt, quae specifica dicuntur, differentiae. Erū ergo specifica differentiae, quas cunq; alterā faciunt species, & quæcunque in eo, quod quid est esse rei, accipiuntur. Et de differentijs quidem ista sufficiant.

Hattenus

In caput de differentia.

74

Hattenus Porphyrius genera differentiarum ex posuit, nūc studet differentiam explanare, non omnem quidem illam, nam ob eam solum causam totū differentiarum divisiones adduxit, ut ceteris refutatio que ad dialecticam & philosophiam pertinerent acciperet, atq; nobis indicaret: quoniam divisiones (ut dicimus in proclamatio) ad efficiendam finitionem maximè conducit: eam verò tantum explicat quae maximè propria vocatur. Sed quemadmodum multis modis divisit differentiam, sive eiusdem multas adducit finitiones: hoc à Porphyrio eu cōsilio factum est, ut quid de differentiis senserint antiqui Peripatetici palam faceret: aliter namque differentiam distinxit Theophrastus, aliter Eudemus, & Nichomachus, aliter etiam Strato, & Lich, ceteriq; familiū Peripateticū studiosi: ita fieri, ut proprietas omnibus differentiis definitionibus, quae longè ceteris praestare visa sit, amplectamur. Qua etiā in re planè præstisit quod initio quinq; & cum pollicitus est, nemirum paucis dicturum quae essent à maioribus tradita: sed in primis à Peripateticis. Quanquam Porphyrius nescio qua aut negligētia, aut obliuione, neque quae sit omniū descriptionum optima: neque in quo ab antiquis philosophis peccatum sit in, diffinienda differentia, nos docet: quod faciendum esse monet Aristoteles primo metaphysico, & eth. primo, & polit. secundo, & obseruat ab eo dem ubique diligenter. Principio itaque differentiam antiqui philosophi ita determinant, inquit Porphyrius: differentia est, qua abundat species à genere, id est qua genus ab specie superatur: homo enim rationale & mortale differentias habet quibus animal vacat, quod hominum genus est. Amplius, quicquid diffinitur per genus: et differentiam explicatur. &

solum quod diffinitur: quare cum specie tantum diffiniri possit, relinquitur solum speciem habere differentiam. Genus autem quia non diffinitur, prorsus differentia carere censendum est.

L. 3 Quærio

Cat. multas adducat defini-
tiones di
fereat.

Carpione
Porphyrii.
P. exceptū
Aristotelia
Prima de
scriptio.

Commentarij

Quæstio.

Prima obiectio.

Ptiniū vera sit prima differentia finitio.

Secunda. ita ergo genus nō superatur ab specie differentiis: vt inquit Porphyry.

Verū ad utramq; obiectiōē eadē solutio adhiberi potest.

Genetis, inquit, appellatione illud significari, qd; sic est genus ut

inō sit species: sicut autem huī modi decē supremū genitor, quorū

singulū, vt in cap. de specie lāgō ofone differuiamur, nulla diffi-

fēcīa dōlīam, sicut habet et differentias dialdē testis sed his potesta-

te habēt, nō vētīne: dūfīniū autē nō possunt, ergo superatur ab

specie his differentiis. Obiectet fortasse quispiā exhibitā respō-

sitionē, & assignatū discrimen est vētīate pugnare, atq; etiam

eum opiniādē. Iphyrīus: p̄fēr̄tū cūm Porphyry, non vētīat

exemplarīcē suprēmo genēto, sed animāli, quod est interme-

diūm: dicēs, hīc nō ab aliis plus habet rōnale & mortale. Dicē-

dīs est, quidē cū intercedit, & sub ille ēnā vocatā ad inīcē ūnt

genetis, atq; species sicut ab dīcētū est in ex̄plīdī Porphyry. in p̄fē-

fētā, nō qd; itēnū species est, sed quātēnū genus, qui cōfide-

cationē e idē rō de eo est; atq; de suprēmis generibus. Nō mā

mā secundū qd; est genus homīnū & brutorū animaliū, nul-

li habet differentiā, cōstitutōm, s̄enī hoc peculiare genesis:

atq; itēnū qd; species est sensibile sortitum sit differentiam.

P̄ph̄dīs differentiā finitio Porphyry aduersus eadē dubita-

tionē, quidā inducit, quz, quo melius vires suas ostēdar, duo su-

porphyri- scipiūti apta, vt p̄fētione nō iđigētī, vōū est, ex nihilo nihil si-

scēptiōē ri: qd; prōmītā naturā est quām notissimū qd; n. ex nihilo alii

quid fierē nullus philosophorū admisit, cū videāt quicquid sit

partim prēfūile, partim quoq; fieri, vt plānē mōstrari possit

Ex nihilo in rebus arte cōstitutib; quārū analogiā que naturā cōstītūt expli-

cōtraria cari sol: cōalterū est dūtē cōtraria simul tēpōre in eadē re exis-

ti posse. Sēcē nō posse, qd; est s̄i nūlīter mīnīstūm, vt Arist. testatur in

simul cōtraria de oppositib; & ex cōtrariorū definitione colligitur,

scēptiōē. Sunt enīcōtraria que sub eadem genere posita vicissim in-

sumt;

in caput de differentia.

75

funt, & mutuō se expellunt. His duobus susceptis, dubium est, quo pacto genus possit ab specie per differentias superari. videtur enim hoc à veritate alienum. nam si verum sit, necessariū est duo contraria in eodem esse simul tempore, aut ex nihilo fieri aliquid: quorum utrumque penitus falsum esse omnes docti atque sapientes putat. Quod autem necessarium sit in alterum horum incidere, ita probatur. Aut enim illa differentia quas formis sub genere contentis inesse conspicimus prius fuerunt in genere, quam in formis, aut non: si primum verum est, conficitur duo opposita & repugnantia in eadem re simul esse. Ratio p̄tempore, atque id actione nam rationis cōpos, & expers, mortale, tale atque immortale opposita differentiae sunt. præterea si huiusmodi differentiae prius in genere reperiuntur, quam in specie, absurdum est dicere, genus ab specie superari differentiae. Imo verò cum generi duas insint differentiae, speciei una tantum, genus speciem altera differentia excedere credendū est: quod si differentiae non fuerunt prius in genere quam in specie, protinus in alteram absurditatis partem incidunt, ex nihilo inquam aliquid fieri. Nam cum species suapte natura ex genere & differentia officiatur, quae sunt definitionis partes, ante Tertium, quam eidem adhuc differentia, non erit species. Quare si differentia ab specie ortū habet, & non à genere, sicut ex nihilo aliquid. neque solum id accider, sed illud præterea, vt idē sit prius & posterius respectu eiusdem & consimiliter atque in eodem tempore: quod esse impossibile cap. 3. lib. 1. de post. Res. docet Aristoteles, etenim cum, ex hypothesi lateat in specie differentia, habeatq; eadē à se ipsa species, erit proculdubio species prior differentia: sed differentia pars est species (vt dictum est) & partes sunt toto priores natura, quare consequitur speciem posteriorem esse differentia: atque ex consequenti prior & posterior species existimabitur differentia, quod rationi repugnat. Hanc dubitationem Porphyrius, vt more Peripateticorum diluat, præfatur, qd; licet fieri non possit vt duo opposita actio. Potestane sint eadem re, nihil prohibet quo minus sint potestate. Quā nūlī prohi- do ergo queritur à quo habeat species differentiam, respondēbet in eodem est, tam habere à genere, colligenti vero duas differentias cōponita.

L 3 oppo-

Commentarij

oppositas esse in eodem simul tempore, puta in genere: adhibita distinctione respondendum est. Aut enim putas actum esse in genere differentias, & erras: aut potestate, hoc autem modo, nihil vetat in eodem esse oppositas differentias. Sunē Obicē ergo in genere rationale & irrationale: mortale & immortale diluantur, le oppositae differentiae facultate, non actione, nam animal quod genus est, ad species propensionem habet: atque ob id rationale atque irrationale in formis suis potest admittere: ex qua potentia ad actum transfertur, nam adueniens oppositae differentia generi constituit speciem, quinimō non solum verum est oppositas differentias in eodem esse genere potestas in genere, sed quod magis mireris, nisi illae potestate luisserent in genere, antequām illud diuideretur in species, nunquam earum vlla actione in eodem reperiretur. Nam ea quibus potestas non a potestate ad eam suscipiendi contraria, nunquam alterum actione suscipiēt. Crystallus enim quia potestate calida non est, dissolui quidem potest. 2.lib de gen. & 4. Meteo. suscipere autem calorē, minime potest. Ea vero quae potestatem habent suscipiendi contraria, aliquando tandem actione ea suscipiunt ad quae facultatem ac potentiam habere feruntur, vnde sit ut aqua, aer, atq. similia modo calida efficiatur, modo frigida: quia vtrūq; habent potestate. Ergo cum genus secundum suas species, oppositas differentias actione habeat, existimandum est, easdem in eodem exitisse prius facultate: atque ideo neque sequitur ex nihilo aliquid fieri, cum à genere proficiantur differentiae: neque quodd existant actu opposita in eodem, sed potestate tantum. Hoc autem rationi est contentaneum, quia potestate quipiam in altero existere nil aliud est, quām eius naturae minimē repugnare. quo intellectu puerum posse state grammaticum appellamus, quia licet grammaticam minimē dicierit, fieri grammaticus diligentia, atque studio potest. Aqua etiam facultate calida esse perhibetur, quod calorem suscipere possit. vt enim puer potestas quedam inest ad grammaticam disciplinam, cum insita sint, vt Cicerro dixit, omnium hominum animis semina virtutum, atque scientiarum: ita quoque aqua calorem suscipiendi facultas

incipiēt

in caput de differentia.

76

Inest. Actione autem illud est tale quod secundum formam ^{Actione} ^{ad} habet appellationem, vt qui grammatica disciplina infectus sit quid nō est, actione grammaticus dicitur. Opposita igitur vt calidum, frigidum, humidum, siccum, album, nigrum, licet nulli rei actione simul adesse possint, cum secundum formas vehementissima sit repugnancia: potestate quidem optimè possunt. Nam potestates ad res diuerfas, etiam si in eodem sint, minime repugnat: cum materia primo physicorum potestatem habent ad omnes formas: & genus materie proportione rebet formas spendet: vt ex Aristotelis sententia Porphyrius in præsen- tia testatur. De his autem longius fortasse, quam par est, aut loci ratio patitur, dictum à nobis est. Sed aduersus hanc solutionē, quā ex Peripateticorū doctrina propositę dubitationi Porphyrius adhibuit, sunt quædā neq; leuis, nec infirma Platonico rū arguinetā, quæ nos in præsentia in mediū cōferemus, primū vero sic obijcio. Si duæ differētiae nō possent actione reperiri in genere ob id esset maximē quodd oppositæ sint, sed differen- ^{Prima obij-} ^{tiæ} ^{iestio.} tiae minimē opponuntur, ergo nil prohibet in eodē existere actione utriq; discursus legitimus est, & altera pars antecedentis est Porphy & eorum sūm, qui Arist. fruēt, secunda pars manifesta redditur detorta in Peripateticus rōne hoc pacto: quæ sunt contraria nō possunt in eadem re simul existere, sed rōnis particeps & expers rōnis, mortale & immortale, quæ sunt differētiae, nō mā nō se expellūt atq; interimēt, sed vna cōseruat, sacerēt; alte- rā, vt in omnibus & differētias Porphy. refert: & assertur ab Aris. cop. 3.6.lib.topic. ex Plat. sent. ergo differētiae nō sunt op polita, aut contraria. Minor huius rōnis ita probatur: particeps rōnis, & immortale quæ Plato deorū esse differētias testatur, cōseruat rōnis expers & mortale, quod si vnu alteri vim minimē inferat, neq; expers rōnis repugnabit rōnis cōpoti, neq; immortale mortali, atq; ex conseq̄tū nihil obstat, cur nō repe- riatur in eodem genere actione differentia. Eandem rem secundo confirmant fiduciaria reprobatione: nam licet differētiae contraria esse cōcedantur, simul reperiiri possunt: quia tamē si duo opposita non possint existere actione in eadem re cor- ^{Fiducia re-} ^{proba-} porata, quia alterū alteri vim inferat, cō eo vtrūq; fieri cōtēdat

L 4 corpore

Commentarii

Contraria corporei subiecti particeps, optimè sanè fieri potest, ut in uno in eodem, atque eodem subiecto incorporeo reperiantur. Nam videndi virtus simul recipit candoris & nigroris species, quæ sunt contraria: anima quoque frigidi & calidi, boni atque mali eodem tempore conceptum habere videtur, sed genus & vniuersalia singula corpore vacant, habebit ergo genus eodem tempore,

Tertia. actione, duas oppositas differentias. Amplius, quod est potestate tale, dēducitur in actum, per id quod est actu tale, ut inquit Aristoteles. Meteor. secundo, & secundo de generatione: nam aqua frigidus cum sit facultate calida, actione calida redditur ab igni, qui est calidus actione: & facultate grammaticus ab eo actione grammaticus sit, qui grammaticam nouit. Sed cum differentia, ex hypothesi, potestate existant in genere, necessarium est in actum transferri ab eo quod actu prædictum est differentijs. hoc autem fieri non potest ab specie, quia species nusquam est, antequam differentia sit, quæ est eius pars: neque reperitur quidpiam aliud inter genus & speciem à quo dēducatur in actu ea potestas. Reliquum est igitur deductio nem facultatis in actum fieri à genere, atque ex consequenti ge-

Quarta. nus actione habet oppositas differentias. Postremo si genera solum potestate haberent differentias, species verò actione, multò perfectiores essent species, quā generā, quinimò supra ī genera essent summe maximeque imperfecta: quod exceedit omnes metas rōnīs, cū causas priores perfectioresque suis effectis esse, necesse sit: & suprema genera sint prima principia rerum omnium quæ in vniuersitate ipsa existunt, quinto libro primæ philosophiæ, & posteriorum primo: quo loco Aristoteles testatur vniuersale honorabilius esse singulari: quoniam ostendit causam. & in capite de specie dictum est decem esse suprema genera, tanquam decem rerum prima principia. item etiā quia simpliciora, cum propinquiora sint primo omnium fonti simplicitissimo purissimoque, necesse est esse perfectiora ceteris omnibus: ut quod genus communius est atque superiorius, tanto est simplicius: quare & perfectius: sed quod cōsequatur, quod dictum est, hinc constat. Nam actus potentia est prior atque præstantior, cum potentia periciantur actionibus, & deducantur ad actum, ab eo quod est actu tale. quare cum differentia sit actus, quæ actione habent differentiam præstantiora sunt ijs quæ eandem habent potestate: at genera facultate habent differentias, species actione; ergo longè erunt præstantiores species quā generā: sed cum hoc magnam habeat absurditatem, efficitur oppositas differentias reperiri actione in genere. His rationibus, quæ si leuiter considerentur pro rōs vi Dilectus debuntur labefactare, atque euertere opinionem nostram, dif- ficele non est respondere: id ut fiat minori labore in memorā reuocādū illud est, quod ex Platonis opinione in processu quinque vocum de vniuersali dictum est, triplex inquisim esse vniuersale: unum ante multa, alterum in multis: tertium post multa. A primo arbitratur Plato tanquam à vero exemplari proficiisci omnia: quia ergo est rerum origo quod est ante multa vniuersale, ut per se homo, & per se animal (sic enim ille loquitur) si genus sit, continet in se species omnes de quibus prædictatur, atque ex consequenti differentias, ex quibus formæ cōstituantur. neque ex ea opinione quippiam consequitur absurdum, cū in eo non ponantur oppositas differentias, ut in subiecto aliquo sed tanquam in principio. Quod si Plato sataretur in Plato. scilicet vniuersali in multis, in natura scilicet generis, in rebus singulis tentia, collocata existere duas differentias oppositas, non esset quidē ferendus. Aristotelei verò dicunt in genere collocato in rebus Aristoteles singulis non esse oppositas differentias: neque præterea in vniuersali post multa. Quod cogitatione animi ab ipsis formis desumitur: quoniam istud est natura quædam generis apta ut in pluribus formis existat. Platonicorum tamen argumentis solū efficitur, differentias reperiri in genere quod est ante multa, quare minimè existimadū est Platonicos à Peripateticis discedere: sed potius conuenire hac in re, perinde atque in multis alijs, argumenta verò non solum non efficiunt quod efficiēdū suscepereant, sed multa quoque quæ capitalibus rationibus inserta sunt, nullum ad eam ipsam rem, cuius parabantur gratia, momentum habent. Quod enim dicitur, vidēdi facultatem admittere simul duo contraria, animam præterea cognitionem capere, atque seruare duorum cōtrariorum, id quidem

in caput de differentia.

77

Dilectus
debuntur labefactare, atque euertere opinionem nostram, dif- ficele non est respondere: id ut fiat minori labore in memorā reuocādū illud est, quod ex Platonis opinione in processu quinque vocum de vniuersali dictum est, triplex inquisim esse vniuersale: unum ante multa, alterum in multis: tertium post multa. A primo arbitratur Plato tanquam à vero exemplari proficiisci omnia: quia ergo est rerum origo quod est ante multa vniuersale, ut per se homo, & per se animal (sic enim ille loquitur) si genus sit, continet in se species omnes de quibus prædictatur, atque ex consequenti differentias, ex quibus formæ cōstituantur. neque ex ea opinione quippiam consequitur absurdum, cū in eo non ponantur oppositas differentias, ut in subiecto aliquo sed tanquam in principio. Quod si Plato sataretur in Plato. scilicet vniuersali in multis, in natura scilicet generis, in rebus singulis tentia, collocata existere duas differentias oppositas, non esset quidē ferendus. Aristotelei verò dicunt in genere collocato in rebus Aristoteles singulis non esse oppositas differentias: neque præterea in vniuersali post multa. Quod cogitatione animi ab ipsis formis desumitur: quoniam istud est natura quædam generis apta ut in pluribus formis existat. Platonicorum tamen argumentis solū efficitur, differentias reperiri in genere quod est ante multa, quare minimè existimadū est Platonicos à Peripateticis discedere: sed potius conuenire hac in re, perinde atque in multis alijs, argumenta verò non solum non efficiunt quod efficiēdū suscepereant, sed multa quoque quæ capitalibus rationibus inserta sunt, nullum ad eam ipsam rem, cuius parabantur gratia, momentum habent. Quod enim dicitur, vidēdi facultatem admittere simul duo contraria, animam præterea cognitionem capere, atque seruare duorum cōtrariorum, id quidem

L 5

aut

Commentarij

In eadē a-
nīa non
pōsūtūo
oppōsita
etū lūmūl. aut falsum omnino est, aut si verū sit mēs nō habet cognitionē
corū, vt multa sīnt, sed vt vñū: i quia re ver magis cōtra naturā
est animam ipsam duo opposita simul actione percipere, moti
busque ferri, atque agitari contrarijs, quām corpus. Nam intē-
tio illa animi & mentis consideratio, si plura spēcie velis, nō
dico contraria, sed diuersa duntaxat, retunditur statim, neque
etū lūmūl. illud ferre valet. species autem albi & nigri non existunt in ea
dem parte oculi: in qua enim parte est albi simulachrū, species
nigri non est: oportebat autem existere in eadem oculi parte,
vt Arist. in lib. de sensu & sensili elegiter disputat. Quādo verò
queritur, à quo quod sit tale actione, accipiat species differen-
tiam, respondendum est, ab eo fieri, qui rem ipsam singularem
in qua sunt species, genus & differentia producit: quoniam is
actione differentiam habet: vt alteram partem substanti v. Que
si ad amissim examinare quispiam velit, facile intelliger, nūc es
se dictum, quod non consonet veritati.

Quæstio.

Vtrum vniuersale natura sua corpore
preditum sit.

Doceamus iam vniuersale corpore vacare: quod sepe à no-
bis positiū est. Sic igitur sī tuus: vniuersale quatenus vniuersale
corporis est exp̄s. Hec sententia aliquor argumentis conuin-
ci potest, quorum primū n̄ hoc modo explicatur.

Prīmā rati. Corporis alia ratio est in re maiori, quām in minori: vniuer-
salia verò omnia eandem prorsus subeunt rationem in magnis
& paruis corpore in diuiduis, sub vniuersali comprehensi: cū
eodem modo, eademque ratione Pigmēus si homo cen-
sēdus est, qui gigas non sunt ergo vniuersalia corporata. Deinde
de corpore corpori ad litum accessionem facit, sed licet Socrati
ad derentur vniuersalia omnia nullam facerent accessionem,

Tertia. non sunt ergo corporea. Tertio, nullum corpus in eodem tem-
pore potest esse in pluribus rebus, vniuersalia simul sunt in o-
mnibus suis diuiduis, nō sunt ergo corpora cōienda. Rursum,
corpora

in caput de differentia.

78

Corpora si diuidiūt, nō retinēt eandē figurā, & quantitatē qua
integra p̄zedita fuerāt: nā si aureū nūmūm in partes discer-
pas, nulli earū partium eadem figura, aut quantitas inerit, quae
toti: sed vniuersalia per osa indiuidua latē diffusa eandē vbiq;
seruat speciē, atq; rationē: nō sunt ergo in corporib⁹ habēda. Quinta:
postremo, corpora (quemadmodū ir ductione manifestū est)
ex materia & forma cōponuntur, atqui vniuersale omnino ma-
teria atque forma vacat, ergo nō est inter corpora referēdum.
Hec etiam est Aristotelis sententia primo libro posteriorum:
qui cum vellet probare non contingere scire per sensum, af-
signans discrimen inter id quod sentitur, & quod scitur, ait: Aristotels
hoc aliquid, id est singulare, necesse est & alicubi esse, & nunc.
Vniuersale autem & quod est in omnibus impossibile est sen-
tire: non enim hoc aliquid est: neque nunc, neque alicubi: nec vniuersale
enim esset vniuersale. Quod enim semper & vbiq; est, vniuersale.
Ile dicimus esse. Eadem prorsus (quod attinet ad hanc rem) est
sententia Platonis initio Philebi. Ex quibus omnibus efficitur,
vniuersalia suōte natura corporis esse expertis: atque idē,
neque generari, neque corrumpi posse, qua parte sunt vniuersa-
lia. Sed quoniam, vt in proclamatio tetrigimus, subsistunt in cor-
pore, quemadmodū corpus multis est varietatibus, & muta-
tionibus obnoxium ita quoque vniuersale: nā quia in corpore
existit, generatur & corrumpitur cum corpore.

Tex. definitū autem tam, & hoc modo,

Secūda differētia descriptio quā adfert Porphyrius, & quā Secūda
acepit ab Arist. primo lib. topicorum sic habet: differētia est,
qua de pluribus & differentibus specie, in eo q; quale quid est
p̄dicatur: vt rōnale, & irrationalē: mortale & immortale: sen-
tītū, animatū, corporeū. horū enim singula de pluribus specie
differētibus p̄dificantur: nam si qua differētia aliter p̄dicare
tur, maximē rōnale: at rōnale de pluribus specie dissimilibus
dicitur, nā de hominibus & diis (vt inquit Porphyrius) p̄dica-
tur. Quod aut̄ differētis p̄dicitur in quale qd n̄ cōstat Por-
phy. q; interrogati qualis sit hō, optimē quidem ac sufficiēter
redditus

Commentarij

redditur differentia. & quoniam quæ in quale prædicantur dupli genere continentur, quædam enim simpliciter atque absolute qualitatem prædicant: alia verò qualitatem ad substantiam pertinentem, quam substantialē qualitatem appellant: licet differentia de specie, atque individuis sub specie constitutis prædicet qualitatem, non est illa quidem accidentaria: quoniam ea ratione prædicari ad proprium & accidens spectat: sed substantialis, & quæ quale quid à philosophis appellatur.

Aristotele.

Discrimen generis & differentiæ ex Ansto. autem ab Aristotele traduntur capite ultimo libri quarti topicorum, quo loco discrimen assignans inter genus & differentiam, ita inquit. Quoniam autem videtur in quibusdam & differentia de speciebus in eo quod quid est prædicari, separatum est genus & differentia utenti his quæ dicentur elementis: primum quidem quoniam genus de pluribus dicitur, quam differentia: deinde quoniam secundum eius quod quid est assignationem magis conuenit genus, quam differentiam dicere: nam qui hominem dicit esse animal, magis indicat quid est homo, quam quid gressibile. & quoniam differentia qualitatem generis significat, genus autem differentiæ, non: nam qui dicit gressibile, quale quid dicit animal, qui verò animal dicit, non dicit quale quid gressibile.

Persuadet rōne, quod differentia prædicetur in quale. Sed cum non facile credituros omnes existimaret Porphyrius, differentiam in eo quod quale quid est prædicari, potius enim videtur simpliciter prædicari in eo quod quid est: quia significat substantiam, non accidens: contendit monstrare, differentiæ qualitatè esse: idque analogia rerum naturalium, arque earum rerum quæ arte constat. Ut enim singulæ res naturales re vera ex materia & forma constituuntur, quod in libris physicorum docet Aristoteles, præterea sicut res arte constantes ad proportionem rerum naturalium ex materia & forma sunt, in statua siquidem quæ arte constat, & materia vicem habet, atque est id ex quo res sit, statu quæ formam suscipit, sic species dialectica, licet non constet simpliciter forma & materia, ea habet quæ formæ & materiæ similitudine quadam respondent, nam constat genere & differentia: quorum alterum vice gerit materiæ, formæ alterum. Rursus quemadmodum in rebus

in caput de differentia.

73

bus naturalibus & arte constantibus forma materie adueniēs eius veluti qualitas est cum tribuat denominationem, quæ ad qualitatem maximè pertinet: sic existimare licet, differentiæ, quæ speciei pars est, cum sit veluti forma, ex qua cum genere sit species, rationem habere qualitatis, atque ex consequenti prædicari in quale. Quoniam verò illa qualitas ad rei substantiam attinet, non simpliciter dicitur differentia prædicari in eo quod quale: sed in eo quod quale quid.

Animaduertendum tamē est, quod licet multis modis à Porphyrio ex antiquorum Philosophorum opinione distinguitur differentia, ea quæ à nobis in presentia exposita est diffiniuntur, præceteris omnibus ad negotium de dialectica attinet, & dicatur. Vt dicitur vñ go, tertium constituit prædicabile. Nam ceteræ omnes aut non insunt vt propria, differentiæ, aut non expriment aliquem modum prædicandi: secundum quem potissimum quinque voces considerat dialecticus. Hac etiam una (quod est proprium descriptionis) omnia differentiarum genera complectitur: atque eadem distinguuntur differentia à ceteris vocibus, nam quod prædicatur de pluribz differt ab individuo, quod de differentiis specie, ab specie, quod in quale, à genere, quod in quale quid, à proprio atque accidenti, quæ in quale simpliciter & absolute prædicantur. Quod si Porphyrius vellit huic differentiæ descriptioni eas laudes adiungere, quæ ad veram definitionem pertinent, quemadmodum in capite de genere ab eo factum est, nihil inquam illam continere, aut minus a redundans, optime quidem potuisse.

Laudes de scriptiōis.

Quæstio.

Vtrum de finito secunda differentia exalta
per se atque sit.

Obijciet fortasse quispiam huiusmodi differentiæ de scriptio Centrum de nem non omnino exaltam esse atque perfectam. Primum quia differentiæ repugnat sententia Porphyrii & Aristoteli. Porphyrius disputans

enīm

Commentarij

enim in communib[us] & differentiis ait, differentia significat
absolutę qualitatem, & prædicari in quale Arist. verò cap. 2.
lib. 7. topicorum, ait, solum genus, & differentiam, in eo quod
quid est prædicari. Soluitur tamen obiectio, si dicamus, quod
Porphyrius, quia videbat differentiam non prædicari inquit,
quomodo genus & species prædicantur dixit, in quale prædi-
cari: quasi diceret, alio modo prædicari, quam prædictetur ge-
nus, & species, hoc est non simpliciter in quid. Arist. verò ver-
bis citatis solum significat, genus, & differentiam pertinere ad
essentiam atque substantiam speciei: vel coniunctam differen-
tiam: cum genere in eo quod quid est prædicari.

Secunda
objec-
to.
De pluri-
bus diffe-
rentiis spe-
cie.

Diluatur.
O anima spe-
cies cōstat
genero &
differentiis.
Differentie
gerum diffi-
cile agno-
scuntur.

Cap. 1. lib. 7.
de anima.

Secundò quia non videtur omnia differentiarū genera cōple-
ti. Nam infima species perinde atque intermedii, species est:
constitit enim, uti cetera, genere atque differentia, sed eius dif-
ferentia cum specie conuertitur, species autem atoma & indi-
vidua de pluribus tantum numero differentiis prædicatur, er-
go & eius differentia: at Porphyrius, ait, omnem differentiam
prædicari de pluribus specie differentiis, ergo missam facit
infima speciei differentiam. Id si verum est, est autem procul
dubio verum, differentiæ descriptio, absoluta & perfecta non
erit: hæc quæstio ut diluatur, considerandum nobis est, nō so-
lum ex philosophi sententia secundo libro post. sed ratione
quoque cōuincit, tam infimam speciem, quam intermedium ge-
nere constare, & formarum essentiis differentiis: quoniam
verumque genus formarum definitionem admittit: quæ ex his
duobus, tanquam ex partibus conficitur. corporis tamen impe-
dimento in quod anima nostra conclusa est, accidit, ut rerum
differentias minimè cognoscamus. Nam cum per se sensu[m]
organa, tanquam per fenestras animi, quæ cunq[ue] cognoscimus
deserantur, quia anima nostra veluti compedibus quibusdam
vincita, non sinitur in rerum naturam intrare, atq[ue] nivis cuiusq[ue]
rei veram rationem percipere: hebetatur enim ingenij acies lu-
menque intellectus concessum nobis à natura dei optimi ma-
ximi beneficio, quare per sensuum obiecta quæ sunt acciden-
tia ad rerum substantiam, veluti manu duci necesse est: quoniam
ut inquit Arist. accidentia magnu[m] ysum adserunt ad cognosc-

in caput de differentia. 80

dum quod quid est. Cum ergo nobis, corporeis quasi vinculis
impeditis exigui lumine adfulgeat, atq[ue] id nō semel opinionum
peruersitate morumque prauitate extinguitur, efficitur, ut no-
bis paucæ rerū differentiæ veræ atq[ue] legitimæ, cognoscantur.
Sunt autem quæ vulgo circumferuntur differentiæ corporeū, Note no.
animatum, sensitum, rationis particeps, & mortale. nam incor. bis dicitur
porci inanime, insensibile, irrationale, & immortale, cum pri-
uatu[m] sint nomina inter veras differentias referre non decet.
Vera enim & genuina differentia, pars est speciei: de prioribus
autem tanta contiouersia inter philosophos est, ut non desue-
rint, qui dixerint, rationale differentiam, quam plerique omnes
proprietam esse ferūt, à numero differentiarum esse rei ciendā.
Quare cum tanta sit philosophis proprietarum differentiarum pe-
nuria, coguntur in rebus explicandis pro veris differentiis, sup-
posititias quædā inducere, & oratione quæ genere, proprioq[ue]
cōstat rē nota facere, vel cōmūnibus accidētibus ad proprio-
rū vim redactis: sic asini definiunt, animal solidis vnguis au- Rodolphus
ritum & foecundū: hominem, animal gressibile bipes implu-
me, latos vngues habens & manibus vtens. Porphy. ergo, ut
vnde ab ijs, redeamus, cum intelligat nullā esse apud phis. Asini fuis.
Ilosophos differentiam infimam aut ultimam, sic enim appellat Aristoteles secundo libro posteriorum differentiam infimæ
speciei, superuacaneum putauit diffinitionem tradere quæ dif-
ferentiam vacantem nomine complectetur: ex qua nullus
vñus spectari posset, ad prædicationes conficiendas. Si qua
enim esset nominata differentia quæ de pluribus numero dif-
ferentiis prædicaretur, rationale maximè esset, atqui ra- Rationale
tionale non solum à Platone pluribus specie differentiis cō- Plato.
venire dicitur, dijs inquam & hominibus, sicut mortale bru- Aristoteles
tis animalibus & hominibus, sed ab Aristotele capite qua-
to, libri primi topicorum, multisq[ue] alijs locis libri sexti.
eas verò differentias complexus est finitione quibus nomen
positum est: quod Albertus Magnus, & post eum Caieta- Albertus.
nus hoc loco scribunt. H[oc] autem omnes de pluribus specie
differentiis prædicantur. Nam licet verum sit, quemadmodū Caietanus
proposito argumento ostendit est, infimam specie, differentiæ
habere Averroë q[uod] sit qua differentia

Commentarij

habere quae cum specie ipsa conuerterit, quoniam illi non est possum nomen secundum quod de pluribus numero distantia. Correstis bus prædicaretur, diffinitione differentia non est comprehensio. si. si quis autem putet rationale cum homine conuersi, atque de eisdem prædicari de quibus prædicatur homo, faciat quicq[ue] poterit propositam à Porphyrio descriptionē ea ratione corrigere, differentia est quod de pluribus in eo quod quale quid est prædicatur. Non debet autem Porphyrius reprehēdi, quoniam ille solum recensuit diffrentias descriptiones quae vulgo circunferabantur: quod initio pollicitus est.

Secunda obiectio. Tertio aduersus eandem diffinitionem obisci possit, saltem videri quod Porphyrius hoc loco inquit, solam differentiam in eo quod quale quid prædicari, primum quia contrarium dicit Porphyrius, cap. de genere, ait enim eo loco, differentiam & accidens in eo quod quale quid prædicari. deinde in cap. de substantia secundam substantiam inquit, significare quale quid. Quare ab ea sumetur prædicatio in eo quod quale quid. verum

Primitus. h[oc]c facile dilui possunt. nam quale quid non eadem significatio. Secundus. Soluitur accipitur omnibus his locis hoc enim cap. quale quid di obiectio. citur quale essentialis, vel qualitas pertinens ad essentiam rei: Quid q[uod] eiusmodi est differentia, in cap. de genere quale quid, est qua le quoddam vel quiduis. in cap. de substantia quale quid, est quid quale hoc est substantia coniuncta cum aliqua qualitate aut differentia. Secunda namque substantia hoc modo significat quale quid. h[oc] animal enim significat, non quodvis, sed tales, rationale, videlicet, atque in ceteris simili modo. Quare non pugnat secundum Porphyrius: neq[ue] cum Arist. Sed quae divimus multo apertius constabunt si loquendi ratio qua uicitur Aristoteles & Porphyrius loco citaco inspiciatur.

Rationales & Porphyrius Antea tamen quam hinc discedam lector mihi admonēdus est, dixi rationale trifariam à philosophis usurpati: aut enim significat suis modis rationale trifariam: aut rationis cōsideratio logica est. utrumque ratione utitur. Prima significatione proprium est, secunda vero accidens de secunda specie qualitatis, postrema est differentia. & quidem cum unus homo rationalis altero irrationale animal.

in caput de differentia.

81

titur rationale secunda significatione usurpatum: quasi dicas est unus homo magis aptus ad utendum ratione quā alter: est autem differentia pars speciei non quidem integralis, sed substancialis, hoc est expectans ad substantiam rei: nempe ad diffinitionem: cuius consideratio logica est. Mortale vero, ut id etiāne vera dicitur, admoneam, re vera non est differentia, nisi ea utatur Porphyrius vice alterius, propter penuriam: ratio est, quia differentia Porphyrius autore presenti cap. addita generi perficit species: at mortale dicit imperfectionem: nam potestas ab actu perficitur, ut actus ab obiecto, potestatis autem mortalium actus est mors, quae. III. ethic. omnium terribilium maximum est: nō est ergo essentialis differentia, ut ait Porphyrius. Postremo Angelique scitu ratione quod Porphyrius ait, angelos esse rationales, accepit à Platone nales dicantur, cuius fuit admodum studiosus. Sed contra est argumentū, quia utr. si angeli essent rationales: essent etiam animalia; atque ex consequenti corporei, nā de quibus differentia quae diuidit genus Quod angelorum pos dicitur, etiam ipsum genus dicitur, consequens autem videtur fieri dici: esse falsum, ergo angelii nullo pacto rationales putari possunt: rationales. dicendum est quod Plato angelos singebat animalia, & corpora præditos arbitrabatur, quā sententiam multi antiquorū theologorum tenuerunt, licet falsa omnino sit: nam re vera angelii censeri rationales non debent, siue rationale partem significer, siue q[uod] deducit unū ex altero: nō sunt enim angelii cōpositi, neq[ue] ad res pernoscendas vlla ratiocinatione aut syllogismo vtūtur.

Tex. describunt autem.

Tertio modo antiqui philosophi posteriores Aristotele differunt ita descriperunt, differentia est quod est natum dividere ea, quae sub eodem genere sunt posita. Nam rationis cōpos & expers rationis diuidunt atque distinguunt hominem ab equo: quorum uterque positus est sub eodem genere, puta sub animali, homo enim animal est rationale, & equus irrationalis animal.

Tex. Assignant autem.

M sit

Commentarij

Quatuor de
differentiis.

SIC etiam describitur differentia, est qua differunt a se singula, id est qua mutuo distinguuntur & separantur species, nam cum homo & equus in unum distinguuntur, nec id contingat secundum genus, cum si verumque sub eodem genere, quod est animal, sumus enim nos & bruta animalia, necesse est ut distinguantur differentia, rationali inquam. Rursum nos & dij differimus, id autem non sit rationali, quoniam utriusque sumus rationis participes, mortale ergo differentia nobis adiuncta ab eis nos separat: corrigit statim Porphyrius, idque ex sententia priorum autorum tertiam descriptionem differentiae dicens, ut quid prius sit differentia non esse satis quod separare ea quae sub eodem genere sunt posita, quemadmodum intimat tertia differentiae descriptio, alioqui proprio conuenient ratio differentiae, aptum enim nauigare, & non aptum nauigare hominem a brutis distinguunt, quoniam omne animal aut est aptum nauigare, hoc est nauim regere, aut non aptum, est enim aptum nauigare hominis proprium, quia non indicat quid esse rei, soli autem inest, & conuenient praeclarus. Non est autem differentia, quia differentia conducit ad verum definitiones faciendas. Vnde colligitur

Propria differentiarum esse ut differentia habeat, dividat inquam quae differentiarum, sub eodem genere sunt posita, & conduceat ad esse, & sit eius rei Quae sunt
definitiones pars. Ex quibus verbis manifestum est quatuor differentiae, tantum differentiae descriptiones traditas esse a Porph. non differentia, eius quod quid est pars est, id est, definitionis, non est quae de descriptio, ut maxima pars expositorum inquit, sed duntaxat supplementum duorum priorum descriptionum. Concludens distinctionem inquit, specifica differentia solu eam appellari quae generi addita alteram facit speciem, & tanquam rei pars in definitione accipitur. Alijs rursum differentiam ita diffiniunt, proprias vniuersitatem, rei notam, a pecudibus sumpta Metaphora, quibus notis quedam inuratur, quo facilius alijs ab alijs dividantur: sed quoniam haec definitione cum his quae allata sunt, praesertim cum ea qua dictum est, differentiam esse qua differunt a se singula, magnam habet affinitatem, optimè quidem missa scripsi potuit a Porphyrio. Si queratur aliquis quid inter quatuor istas, aut si manus quinque, differentiae definitiones inter se, dicendum est: pri-

in caput de differentia, 83

ma definitione assignari discrimen inter genus, & speciem: secundum Differentia de explicatur quid illud sit de quo differentia prae dicatur: tertia pars de- quae ratione dividat genus: quarta quo pacto una species ab altera differat: quinta quomodo constitutae specie, omnibus n. his modis differentia consideratur. Preter ea de quibus est a nobis disputatum, alia nonnulla in praesentia a morosis quibusdam scriptoriis in dubio vocari conuerentur: atque inter cetera omnia primus controversia esse solet, qui sint modi quos intrinsecos vocant, et quo pacto a differentiis distinguantur. Deinde quod nam sit individui constitutendi principium. Tertio unde generis, speciei, ac differentiae conceptus desumantur: postremo utrum differentia resoluti possit. Sed quoniam istarum questionum quaedam explicata sunt in capite de specie: alia ad orationem de praedicamentis pertinent, solum conuenire videtur praesenti huic instituto, determinare, & paucissimis verbis dicere de his que questionibus: ergo qui conceptum generis aut speciei aut differentiae a rebus singulis capere velit, in memoriam revocet, quod non semel a nobis dictum est: genus esse materia per simile, differentiam formam, speciem composito. Nam ex materia, aut eo quod materia proportione responderet, genus sumendum est, ex forma, differentia ex composito species. Secunda questione, ut diluvatur leite oportet modum esse rei affectionem, & quoniam alia est affectio extranea, alia intranea, unus dicitur modus ex trinsecus, alius intrinsecus, modus intertrinsecus, entis v.g. duplex est, unus per se, alter, in alio. Hi media differentia distinguuntur, quoniam modi sunt intra re cuius lunt modi, nam quod per se est ens est & quod in alio est, differentiae vero extra genus sunt nam actione non existunt in genere, sed potestate tantum, ut autem quod ultimo loco dubitatum est solutionem intueri, sci re est opere reprædicta conceptionem generis, atque speciei, vnu'go Conceptus appellari resolutibile aut compositum, quoniam ut res aliae naturales, resolutibilis aut arte constates ex materia & forma comprehenduntur, & in easdem tanquam in partes resoluuntur: sic conceptus speciei aut generis, non supremi quidem sed intermedij, ex genere & differentia comprehenduntur, atque in eadem tanquam in partes redeunt, conceptus autem

M 2 differen-

Commentarij

Conceptus differentiz appellatur irresolubilis, & similiter conceptus su-
diferentiz premorum generum, licet alij aliter opinati sint, & literarum
monumentis scriptum reliquerint: tum quod corum utrumque
partem speciei significet, minimè verò aliquod compositum:
tum etiam quia neque genus, neque differentia distinctionem
habent. Num alioqui progrediendum esset in infinitum: cum

Ratio. Secunda. enim distinctione genere & differentia conilit, si aut genus des-
Differentiā niretur, aut differentia, proculdubio eius generis esset: aliud ge-
nus nō paretur: & differentiā alia differentia: & cū datū genus aut differentia,
incipit ge quemadmodū priora definiuntur, eo genere esset aliud supius,
ans.

& ea differentia, alia cōmuniōr: atq; ita tandem perpetuo pro-
cederemus: quod est ab omni ratione alienū. Hinc est quod dif-
ferentia genus minimè participat: hoc est, nullius generis susci-
pit rationem. Nō enim rectē dicitur rationale esse corpus, aut
animal: neque substantia animata sensu: cum generi interme-
dio, speciei insimile atque indiuiduis conueniat quidem superio-
Aristoteles rūta participare. Huius sententia Aristoteles autor est lectio ca-
pīte quarti topicorum his verbis, nō videtur participare diffe-
rentia genus: omne enim quod participat genus, ut species est,
aut indiuiduum: idem quoq; testatur capite tertio, sexti libri
sic exorsus: rūta si prædicatur genus de differentia. Item Pau-
lo inferius cū inquit, similiter inspiciendum si species aut ali-
quid inferiorum specie de differentiis prædicatur.

Qui r̄sus Quod si rectē perspecta sit natura differentiarum prædictō
capiatur ex multis nobis commoditates adferet. Princípio enim ad diffini-
tiones faciendas plurimum conduit: quoniam omnis diffini-
tio ex genere & formarum efficientibus differentijs sit: dein-
de ad distinctionem formarum pertinet: diuidit enim differen-
tia genus, ut Porphyrius, inquit, & separat ea quae sub eodem
genere posita sunt, demum ad distinguenda themata astria ma-
xime prodest, differt enim liberalitas à pudicitate, quo-
niam hęc est nō obseruato tempore, neque loco,

illa hęc obseruat: quae sunt differentiæ. Qua
autē ratione inuestiganda sit, cap.
ultimo lib. primi topico,
dicendum est.

Argue

in caput de proprio.

83

Argumentum capitis de proprio.

IN præsentia Porphyrius proprium quod ad philosophos
pertinet explanare contendēs, superioris præcepti memor qua-
tuor eiusdem significationes recenseret, ex monumentis veteris
repetitas: atque ita inquit.

Caput quartum de proprio.

Proprium verò quadrifariam dividunt. Nam & id
quod soli alicui speciei accidit et se non omni proprium di-
estur: ut homini, medicum esse, vel geometram. Et quod o-
mni accidit: et se non soli: quemadmodum homini, esse bi-
pedem. Et quod soli, & omni, & aliquando: ut homini in
senectute canescere. Et quod soli, & omni, & semper quae
admodum homini, esse risibilem. Nam et si nō semper ri-
deat tamen risibilis dicitur, non quod rideat semper, sed
quod aptus natus sit ut rideat: hoc autem ex semper natu-
rale est. Ut & equo hinnibile. Hec autem dicuntur vere
propria, quoniam conuertuntur. Quicquid enim est equus,
hinnibile est: & quicquid hinnibile, equus.